β'. Ὁ ἀββᾶς Ὀλύμπιος ὁ τῶν Κελλίων ἐπολεμήθη εἰς πορνείαν. Καὶ λέγει αὐτῷ ὁ λογισμός· Ὑπάγε, λάβε γυναῖκα. Καὶ ἀναστάς ἐποίησε πηλὸν, καὶ ἐπέλασε γυναῖκα, καὶ λέγει ἑαυτῷ· Ἰδοὺ ἡ γυνή σου· χρεῖα οὖν ἐργάζεσθαι πολλὰ, ἵνα θρέψῃς αὐτήν. Καὶ ἤρξατο κοπιῶν πολλά. Καὶ μεθ' ἡμέραν,

A riam. Ait illi senex : Quare non funditis preces, atque a Deo poscitis? Tum frater : Et oramus, et supplicamus; nec pluit. Excepit senex : Omnino non oratis intente. Vis autem cognoscere quod ita est? Et extendit manus ad cœlum in oratione. Confestimque defluxit pluvia. Quod cum vidisset frater, territus est, ac in faciem prostravit se, venerans eum. At senex fugit. Porro frater quid contigisset nuntiavit cunctis. Et qui audierunt, glorificaverunt Deum.

De abbate Xanthia.

1. Dictum abbatis Xanthiæ : Latro in cruce erat, et per unum verbum justus effectus est; Judas cum apostolis recensebatur, et una nocte amisit omnem laborem, descenditque e cœlis in infernum. Proinde nemo in boni operis felicitate constitutus, gloriatur. Omnes enim qui confiderunt in semetipsis, prolapsi sunt.

2. Ascendit aliquando abbas Xanthias e Sceti in Tereuthim : quo vero loci diversatus est, propter exercitationis laborem attulerunt ei modicum vini. Quidam autem audito eum adesse, dæmoniacum adduxerunt. Cœpit dæmon opprobare seni : Ad vini potorem hunc adduxistis me. Et senex quidem noluit eum ejicere; sed propter exprobrationem dixit : Christo credo, quod antequam ebiberim poculum hoc; exhibis. Uique cœpit senex bibere, clamavit dæmon in hæc verba : Uris me, uris me. Et antequam haustum complexset, per gratiam Christi egressus est.

3. Idem dixit : Canis melior me est : quia et amorem habet, et in judicium non venit.

Principium litteræ O.

De abbate Olympio.

1. Ex relatione abbatis Olympii. Sacerdos gentilium descendens aliquando in Scetim, venit ad cellam meam, ibique pernoctavit. Videns autem monachorum vivendi rationem, ait mihi : Ita agentes, nihilne conspicitis a Deo vestro? Dico ei : Nihil. Excipit sacerdos : Certe nobis sacrificantibus Deo nostro, nihil ille a nobis abscondit, sed sua mysteria revelat. Vos vero, post tot labores, vigiliis, secessionibus, et austeritatibus, nihil intuemur? Omnino igitur, si nihil aspicitis, cogitationes malas retinetis in cordibus vestris, quæ vos a Deo vestro sejungunt, atque ideo non revelat vobis mysteria sua. Abii ego, nuntiavique senibus verba sacerdotis. Illi admirati sunt, affirmaruntque ita esse, quia impuræ cogitationes separant Deum ab homine.

2. Abbas Olympius Cellarum impugnatus est ad fornicationem. Et mentem ejus subito cogitatio hæc : Vade, accipe uxorem. Itaque surgens lutum confecit, ac formavit mulierem. Dicitque apud se : Ecce uxor tua. Oportet igitur multum operari, quo alas cam. Unde operabatur, laborans plurimum. Paulo

post iterum facto luto, sibi sinxit filiam, aitque animo suo : Peperit uxor tua ; necesse habes amplius operari, ut possis nutrire ac tegere prolem tuam. Atque ita faciens, maceravit se. Tum ad cogitationem : Non amplius, inquit, valeo laborem sustinere. Adjecitque : Si non vales laborem ferre, nec uxorem quæras. Cæterum Deus, cernens vexationem ejus, sustulit ab eo tentationis bellum ; sicque conquievit.

De abbate Orsizio.

1. (69) Dixit abbas Orsisius : Later crudus, in fundamentum juxta flumen missus, non resistit unum diem ; coctus vero, tanquam lapis perseverat. Sic homo qui carnalem sensum habet, nec quemadmodum Joseph ignitus est timore Dei, dissolvitur quando procedit ad imperium. Multæ enim sunt horum tentationes, inter homines degentium. Bonum autem est, ut quis cognoscens modulum suum, onus principatus refugiat. Stabiles vero in fide manent immoli. De ipso quippe sanctissimo Josepho si quispiam voluerit loqui, asserit eum non exstitisse terrenum. Quantis impetitus est tentationibus, et in cujusmodi regione, ubi tunc temporis non apparebat cultus divini vestigium ? Sed Deus patrum ipsius cum eo erat, eripuitque illum ex omnibus angustiis ; et nunc cum patribus suis degit in regno cælorum. Ergo nos quoque, agnoscentes modum nostrum, decertemus. Vix enim vel sic effugere poterimus judicium Dei.

2. (70) Dixit iterum : Nisi homo recte custodierit cor suum, puto quod quæcunque audivit obliviscetur ac negliget ; atque ita inimicus, locum in eo inveniens, eum dejiciet. Quemadmodum enim lucerna appa-rata et lucens, si negligatur ut non accipiat oleum, paulatim exstinguitur, ac deinceps prævalent tenebræ adversus eam ; neque hoc solum ; sed etiam contingit, quando mus ad lucernam accedit, quærens funiculum peredere ; ante quidem quam exstincta penitus sit, frigateque oleum, non potest ; quod si conspexerit, non modo abesse lumen, sed et calorem ignis, tunc extrahere volens funiculum, lucernam quoque dejecit : quæ si testacea sit, confringitur ; si vero ænea, a patrefamilias iterum instruitur : parem in modum, negligente anima, sensim recedit Spiritus sanctus, donec ad plenum illa exstinguatur amittatque calorem suum ; et de cætero hostis devorat animæ alacritatem ; corpus quoque abolet malitia. At si homo ille bonus exstiterit ratione affectus erga Deum, simpliciter autem ad negligentiam raptus fuerit, Deus, utpote misericors, immittens in eum timorem suum, necnon memoriam futurarum pœnarum, parat seu efficit ut vigilet, servetque se in posterum cum cautione n'ul'a, usque ad visitationem suam.